
 
Constaterende dat:  
 
- De gemeente Ede is één van de partijen die het manifest "Aan de slag met wonen zonder 
aardgas" ondertekend heeft. Hiermee heeft Ede zich gecommitteerd aan de energietransitie 
van het gebruik van fossiele brandstoffen naar het gebruik van andere, duurzamere 
energiebronnen door de huishoudens in Ede;  
- Inmiddels hebben 31 gemeentes op 8 maart jongstleden de Green Deal gesloten waarbij 
zij gaan beginnen met het uitfaseren van aardgas in minimaal één wijk in hun gemeente. 
https://hier.nu/hier/nieuws/deze-31-nederlandse-gemeenten-beginnen-met-de-uitfasering-
van-aardgas;  
- Nederland wil èn moet in 2050 van het gebruik van aardgas door huishoudens af;  
- In het convenant wordt de ambitie uitgesproken om Ede tot de duurzaamste gemeentes 
van Nederland te laten worden;  
- Voor woningbouwlocaties die nu ontwikkeld worden in de gemeente Ede wordt er nog 
steeds gasinfrastructuur aangelegd.  
 
 
Overwegende dat:  
 

- De Green Deal een goed middel en vervolg van het Manifest "Aan de slag met wonen 
zonder aardgas" is, waar bij er praktisch gewerkt kan worden in samenspraak met 
bewoners;  
- Aansluiting bij de 31 gemeentes die besloten hebben de komende jaren concreet aan het 
afkoppelen van het gas te werken, is voor de gemeente Ede van belang gezien haar ambitie 
om bij de duurzaamste gemeentes van Nederland te willen behoren;  
- Ede vanwege haar duurzaamheidsambitie moet stoppen met de aanleg van 
gasinfrastructuur op nog te ontwikkelen woningbouwlocaties en zodoende in de toekomst 
geen nieuwbouw met gasaansluitingen meer te laten bouwen.  

Besluit:  
 
* Dat Ede de Green Deal over het uitfaseren van aardgas onderschrijft en hiermee aan de 
slag gaat.*  
* Uit te zoeken wat de (on)mogelijkheden zijn voor het ontkoppelen van het gas van 
bestaande wijken en bij toekomstige nieuwbouwprojecten als uitgangspunt te nemen dat er 
in principe woningen zonder gasaansluiting worden gerealiseerd.  
 
 
En gaat over tot de orde van de dag 
 
 
 
 
 
Notitie:  
*Het blijkt dat Ede inmiddels niet meer mee kan doen aan de ondertekening van de Green 
Deal, maar wel dergelijke plannen kan implementeren en gebruik kan maken van de kennis 
en netwerken er van; het ministerie had kennelijk een maximum van 31 ingesteld en 
afgelopen vrijdag heeft de laatste getekend. De motie is dan ook primair een oproep aan het 
college om de elementen van de Green Deal zoveel mogelijk te volgen en plannen voor 
ontkoppeling te ontwikkelen.  
 

 

Aardgas-vrij Ede 

Motie | BV06 

(GL/CDA/CU) 

Omgevingsvisie  

Ede-Stad 2030 

6 april 2017 

‘Aan de slag met 

wonen zonder 

aardgas” 

https://hier.nu/hier/nieuws/deze-31-nederlandse-gemeenten-beginnen-met-de-uitfasering-van-aardgas
https://hier.nu/hier/nieuws/deze-31-nederlandse-gemeenten-beginnen-met-de-uitfasering-van-aardgas

